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3 - Pollinkhovestraat 37  [32020P| C 0113B2P0000 HUIS 93.0 . van 1850 tot | 2F 195
1 1874

4 - POLLINKHOVESTR [32020P] C 0113D2P0000 TUIN 865.0 - — 1F )
1

5 - Pollinkhovestraat 37  [32020P| C 0113E2P0000 HUIS 36.0 — van 1850 tot | 2F 323

B 1 1874

B - Pollinkhovestraat 37  [32020P| C 0113F2P0000 |BERGPLAATS| 476.0 == van 1850 tot | 2F 54

N 1 1874

Deze kopij van kadastrale inlichtingen is toegelaten door de Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie, dewelke deze aanlevert op basis van gegevensbanken die
gekend zijn en dewelke in haar documentatie vervat zijn.
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Uittreksel uit het kadastraal percelenplan
Overheidsdienst
FINANCIEN Gecentreerd op: Meest recente toestand
— = LO-RENINGE 2 AFD/POLLINKHOVE/ Aangemaakt op 05/07/2024
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De AAPD is de auteur van het kadastraal percelenplan en de producent van de databank waarin deze gegevens zijn opgenomen en geniet de intellectuele
eigendomsrechten opgenomen in de Auteurswet en de Databankenwet. Vanaf 01/01/2018 worden de gebouwen ap het kadastraal percelenplan geleidelijk vervangen
door een dataset (= Bpn_Rebu oftewel Gebouwen(gewesten)) beheerd door de gewesten. De AAPD zal dan niet langer verantwoordelijk zijn voor de vaorstelling van de
gebouwen op het kadastraal percelenplan
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Bevestiging informatieve vraag Vlaams voorkooprecht

Ons dossiernummer: 2092726

Uw referentie:  INF_10072024_0682

Datum informatieve vraag: 10/07/2024

Datum opzoeking themabestand :: 10/07/2024

Perceel (CaPaKey) Voorkooprecht Begunstigde Prioriteit .
32020C0113/00A002 |Geen voorkooprecht voor dit
P0O00O perceel.
32020C0113/00B002 |Geen voorkooprecht voor dit

perceel.

Lot

32020€0113/00D002

Geen voorkooprecht voor dit
perceel.

Geen voorkooprecht voor dit
perceel.

PO000

<_ |P0O00O
32020C€0113/00E002
P0O000
32020C0113/00F002

Geen voorkooprecht voor dit
perceel.

[PooOO

32020C0113/002000

Geen voorkooprecht voor dit
perceel.

Lob A

Gedelegeerd bestuurder

' Dit is de datum waarop in het themabestand werd nagegaan of er al dan niet Viaamse voorkooprechten van
toepassing zijn op onderstaande percelen. De resultaten met betrekking tot de voorkooprechten zijn bijgevolg
enkel geldig voor deze datum.

* Deze kolom wordt enkel ingevuld indien deze informatie voorhanden is in het themabestand. Indien ingevuld
geldt deze prioriteit enkel tussen de begunstigden van het overeenkomstig perceel en voorkooprecht in de
tabel.

Vlaamse Landmaatschappij - NV van publiek recht - Koning Albart ll-laan 15, 1210 Brussel
0236.506 685 RPR Brussel - Tel, 02 543 72 00 - Fax 02 543 73 99 - www vim he - info@vlm ba

\a
?&\!Lﬁgﬂsjen www.vim.be






e Kaartafdruk Risicozones overstromingen
( Vlaanderen .
SR e m.b.t. de natuurrampenverzekering

Versie kaart: januari 2018

Het perceel te Lo-Reninge, afdeling 2, sectie C met perceelnummer 0113/00F002
bevindt zich niet in een risicozone voor overstromingen

Waterbeheerder: Datum kaartafdruk: 28/06/2024

Voor meer beleidsinformatie: www.intearaalwaterbeleid.be

Voor meer kaartmateriaal: www.waterinfo.be/watertoets
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Risicozones zoals afgebakend volgens Koninklijk besluit van 20 september 2017 tot wijziging van het koninklijk besluit van 28 februari 2007 tot
afbakening van de risicozones met betrekking tot de verzekering tegen natuurrampen in uitvoering van de wet op de
landverzekeringsovereenkomst

www.integraalwaterbeleid.be







OVERSTROMINGSRAPPORT 28-06-2024

Identificatie perceel en gebouwen

Gemeente
Afdeling

Lo-Reninge
2

Sectie

Aantal gebouwen op dit perceel

1

C

Perceelnummer

Waterbeheerder(s) Westkustpolder

0113/00F002

0 20 407 ¢ ,
S ; |

Informatie voor het volledige perceel

Parameter

Perceelscore of P-score
Gebouwenscore of G-score
Ligging in Signaalgebied

Ligging in afgebakende oeverzone of afgebakend overstromingsgebied

Score
A
A
neen

neen

A: geen overstroming gemodelleerd  B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kieine kans op overstromingen D: middelgrote

kans op overstromingen
Te gebruiken symbool voor informatieplicht:

informatie voor de verschillende gebouwen op het perceel

Gebouw ID
19841524

geen verplicht symbool

Score

Vlaamse 28-06-2024
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DETAILKAARTEN

Detailkaart Overstromingsgevoelige gebieden pluviaal (door hevige neerslag)
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PERCEELSCORE

Detail overstromingsgevoeligheid perceel te Lo-Reninge, afdeling 2, sectie C met perceelnummer
0113/00F002

Alle scores worden op basis van de overstromingskansen geanalyseerd en vervolgens wordt een
score toegekend aan uw woning of perceel.

PERCEELSCORE: A

Geen overstroming gemodelleerd

Intense neerslag ~ Vanuit waterlopen

Fluviaal

Kustoverstroming
Pluviaal

Zee

kans op overstromingen

A: geen overstroming gemodelleerd  B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen D: middelgrote

. | I =
20 40 '

?(‘ Viaamse
( Overheid

28-06-2024

pagina3/5



SCORE GEBOUW 19841524

Detail overstromingsgevoeligheid gebouw met ID 19841524

Alle scores worden op basis van de overstromingskansen geanalyseerd en vervolgens wordt een
score toegekend aan uw woning of perceel.

GEBOUWSCORE: A

Geen overstroming gemodelleerd

\ Intense neerslag

Vanuit waterlopen  Kustoverstroming
A Pluviaal

Fluviaal Zee

N T T

A: geen overstroming gemodelleerd B: kleine kans op overstromingen onder klimaatverandering C: kleine kans op overstromingen
kans op overstromingen

D: middelgrote
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INFORMATIEPLICHT

Wetgeving informatieplicht
De informatieplicht is opgenomen in art. 1.3.3.3.2 van het waterwetboek ofwel de gecodificeerde

decreten betreffende het integraal waterbeleid. De details voor de uitwerking van de
informatieplicht zijn opgenomen in hoofdstuk 11l/1 van het uitvoeringsbesluit watertoets.

Berekening P-score en G-score

Voor de berekening van de P-score wordt bekeken of er overlap is tussen het perceel en de drie
overstromingskaarten.

Voor de berekening van de G-score wordt bekeken of er overlap is tussen één van de gebouwen
op het perceel met een minimum oppervlakte van 25m? en de drie overstromingskaarten. Er wordt
hiervoor een buffer van 1m genomen rond de gebouwen.

Aangezien enkel voor de G-score met een buffer wordt gewerkt, is hiervoor ook overlap magelijk
met de overstromingskaarten buiten het perceel. In dat geval wordt de P-score aangepast naar
dezelfde waarde als de G-score.

Overstromingsrobuust gebouwd?

Uw woning kan zich in overstromingsgevoelig gebied bevinden, maar mogelijks is hier reeds
rekening mee gehouden bij het bouwen en heeft u dus overstromingsrobuust gebouwd. In dit
geval bestaat de mogelijkheid om een deskundige aan te stellen om uw score te laten aanpassen.

Signaalgebieden

Voor signaalgebieden geldt er wettelijk gezien geen informatieplicht, maar het is wel aangewezen
om dit ook mee op te nemen bij de communicatie. Signaalgebieden zijn nog niet ontwikkelde
gebieden met een harde bestemming zoals woongebied, die ook een belangrijke functie kunnen
vervullen tijdens overstromingen. Het gaat om gebieden met een mogelijke tegenstrijdigheid
tussen de huidige bestemmingsvoorschriften en de belangen van het watersysteem. Voor
verschillende van deze gebieden werd beslist om een bouwvrije opgave te voorzien, omdat het
risico tijdens overstromingen te groot is.

Afgebakende oeverzones en afgebakende overstromingsgebieden

Afgebakende oeverzones en overstromingsgebieden zijn in de meeste gevallen afgebakend op
niet bebouwbare percelen, maar niet altijd. Het gaat om gebieden waar een recht van voorkoop
geldt en waar inrichtingswerken worden voorzien in het kader van het waterbeleid.

Meer info
www.integraalwaterbeleid.be

www.waterinfo.be/informatieplicht

woningpas.vlaanderen.be

/,
/(& Vlaarnsed 28-06-2024 pagina5/5
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Agentschap
Onroerend
Erfgoed

PERCEELRAPPORT
ONROEREND
ERFGOED

Perceelnummer 32020C0113/00F002

Dit rapport is opgevraagd op 28-06-2024 om 15.36 uur via https://
geo.onroerenderfgoed.be.

De gegevens in dit perceelrapport zijn een momentopname van de situatie op het
moment van de opvraging. Raadpleeg niios //gec onrperencarigned be voor de
meest actuele juridische situatie. Deze kan nadien nog veranderen.

7((\:3 Vlaanderen



INLEIDING

Het Perceelrapport Onroerend Erfgoed bevat gegevens van het agentschap Onroerend
Erfgoed over het aanwezige erfgoed op een perceel. Het rapport biedt een overzicht van
het erfgoed waaraan juridische gevolgen verbonden zijn.

Op www.onroerenderfgoed be vindt u alle informatie over de soorten erfgoed, uw rechten
en plichten en mogelijkheden tot financiéle steun en fiscale voordelen.

ADMINISTRATIEVE GEGEVENS

Postadres(sen): Niet gekend

Gemeente: Lo-Reninge

Kadastrale afdeling: LO-RENINGE 2 AFD/POLLINKHOVE/
Kadastrale sectie: C

Perceel: 0113/00F002

Capakey: 32020C013/00F002

Oppervlakte perceel: 491.16m?

[ 20m |

BESCHERMD ERFGOED

BESCHERMD MONUMENT

Gemeenteschool: onderwijzerswoning en nutsgebouwen
attps://id.erfgoed.net/aanduidingsobiecien /12232

I
(( Vlaanderen
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ete 31 0127 erenC T 3sec 8262004

Besluiten:
https://id erfi .net/besluiten/4394

VASTGESTELD ERFGOED

VASTGESTELD BOUWKUNDIG ERFGOED

Gemeenteschool
ntips://id.erfgoed net/aanduidingsobjecten/153046

Besluiten:
htios://id.erfgged.net/oesiuiten/15115

Goafge

7((" Vlaanderen



Het opgevraagde perceel is geen:

« Beschermde archeologische site

» Overgangszone

 Beschermd stads- of dorpsgezicht

» Beschermd cultuurhistorisch landschap
« Vastgesteld landschapsatlasrelict

« Vastgestelde houtige beplanting met erfgoedwaarde
« Vastgestelde historische tuin of park

» Vastgesteld landschappelijk erfgoed

» Vastgestelde archeologische zone

« Erfgoedlandschap

« Gebied geen archeologie

» Unesco werelderfgoed kernzone

« Unesco werelderfgoed bufferzone

Vlaanderen
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6/28/2024 Gemeenteschool: onderwijzerswoning en nutsgebouwen | Inventaris Onroerend Erfgoed

Vlaanderen (https://www.ylaanderen.be/nl) ONROEREND ERFGOED (HTTPS://WWW.ONROEREND...

[¥2]

Inventaris

™y

%
7\, Viaanderen
( is erfgoed

Contact {/contact) Downloads (/downloads) Hergebruik (/hergebruik)
Over ons (https://www.onrozrenderfgoed.be/over-ons)

MENU

BESCHERMD MONUMENT

Gemeenteschool: onderwijzerswoning en
nutsgebouwen

Beschermd monument van 27-05-2005 tot heden

ID: 12232 URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/12232 Ity

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/12232 1/5



6/28/2024

Gemeenteschool: onderwijzerswoning en nutsgebouwen | Inventaris Onroerend Erfgoed
13w Bt v e B

Besluiten

Geografisch pa
definitieve beschermlngsbeslmten 27-05-2005 ID: 4394

Rechtsgevolgen

O Meer mformatne over de rechtsgevolgen van beschermlngen vind je op onze website
ere ing).

Provincie
West-Vlaanderen

Gemeente
Lo-Reninge

Deelgemeente
Pollinkhove

Straat

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/12232 2/5



6/28/2024 Gemeenteschool: onderwijzerswoning en nutsgebouwen | Inventaris Onroerend Erfgoed
Pollinkhovestraat

Locatie
Pollinkhovestraat 39, 37A {Lo-Reninge)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
177m?

Beschermingsdossiers
4.01/32030/729.1
4.01/32030/825.1
DWO002348
OWO002576

Typologie: bijgebouwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/63),
onderwijzerswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/320)

Datering: derde kwart 19de eeuw (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1065),
interbellum (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1070)

Stijl: neoclassicisme (https://id.erfgoed.net/thesauri/stijlen_en_culturen/12)

Project beschermingsdatabank 2013-2016
{https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1028) (beschermingen: van 01-01-2013 tot
30-06-2016)

Buyck, Pierre Francois (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/568) (Ontwerper)

Beschrijving
Het voormalige woonhuis van de hoofdonderwijzer met de flankerende nutsgebouwen van de
voormalige gemeenteschool te Pollinkhove, is beschermd als monument.

Waarden

Het voormalige woonhuis van de hoofdonderwijzer met de flankerende nutsgebouwen van de
voormalige gemeenteschool, is beschermd als monument omwille van het algemeen belang
gevormd door de:

sociaal-culturele waarde

Als vormend een getuigenis van de onderwijsgeschiedenis van Belgié: de schoolwet van 1842 kent
in de jaren 1860 een belangrijke impact in het landelijke Pollinkhove met de oprichting van een
gemeenteschool.

De statige gemeenteschool werd ingeplant aan het einde van de dorpskom. Ze markeert in hoge
mate de aaneengesloten en eerder bescheiden bebouwing van de Pollinkhovestraat.

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/12232 3/5



6/28/2024 Gemeenteschool: onderwijzerswoning en nutsgebouwen | Inventaris Onroerend Erfgoed
historische waarde
in casu architectuurhistorische waarde.
Het voormalige woonhuis van de hoofdonderwijzer vormt een tastbare getuige van een
belangrijke stap in de onderwijsgeschiedenis van Belgié, toen bij de schoolwet van 1842 de
gemeenten verplicht werden een school te bouwen of te onderhouden.
Als vormend een imposant neoclassicistisch, symmetrisch opgevat geheel, met aan de straat het
woonhuis van het schoolhoofd geflankeerd door twee lagere nutsgebouwen. Het woonhuis
ontleent zijn statigheid aan de neoclassicistische bepleistering uitgewerkt met hoekpilasters en
het centrale rondboogportaal. Daarnaast wordt de voormalige functie als gemeenteschool
aangegeven door middel van arduinen casementen met opschrift.
Als zijnde een voormalig schoolgebouw dat typologisch en stilistisch aansluit bij de ontwerpen
van provinciaal architect P Buyck (1805-1877).

Aanduiding van
Is de gedeeltelijke bescherming van

Gemeenteschool

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/70219)

Pollinkhovestraat 39, 37A-C (Lo-Reninge)

In 1922 registreert het kadaster een totale herbouwing van de school die
volgens S. Debaeke uitbrandde tijdens de Eerste Wereldoorlog. Imposant
neoclassicistisch, symmetrisch opgevat geheel, met aan de straat het
woonhuis van het schoolhoofd geflankeerd door twee lagere nutsgebouwen.
De klassen achteraan haaks op het huis dateren vermoedelijk grotendeels van
na de Eerste Wereldoorlog.

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?
uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/12232).

7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Vlaamse overheid
https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/12232 4/5



6/28/2024 Gemeenteschool: onderwijzerswoning en nutsgebouwen | Inventaris Onroerend Erfgoed

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
{https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)
PRIVACYVERKLARING

{HTTPS://WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
JURIDISCHE INFORMATIE
(HTTPS:/ /WWW.ONROERENDERFGOED.BE /JURIDISCHE-INFORMATIE)

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/12232

5/5



6/28/2024 Gemeenteschool | Inventaris Onroerend Erfgoed

Vlaanderen (https://www.yvlaanderen.be/nl) ONROEREND ERFGOED (HTTPS://WWW.ONROEREND...

)

Inventaris

is arfgoad

;, -
(( , Vlaanderen

Contact (/contact) Downloads (/downloads) Hergebruik (/hergebruik)
Over ons (https://www.onroarenderfgoed.be/over-ons)

MENU

VASTGESTELD BOUWKUNDIG ERFGOED

Gemeenteschool

Vastgesteld bouwkundig erfgoed van 14-05-2024 tot heden

ID: 159046  URI: https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten /159046 Ify

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/159046 1/4



6/28/2024 N Gemeenteschool | Inventaris Onroerend Erfgoed

Besluiten
Besluit tot vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de_
(https://id.erfgoed.net/besluiten/15115)
schrappingsbesluiten, vaststellingsbesluiten: 26-04-2024 ID: 15115
Rechtsgevolgen
@ Meer informatie over de rechtsgevolgen van vaststellingen vind je op onze website
(bttps://www.onroerenderfgoed.be/juridische-gevolgen-van-een-vaststelling).
A e S o SR e

Provincie

West-Vlaanderen

Gemeente

Lo-Reninge

Deelgemeente
Pollinkhove

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/159046 2/4



6/28/2024 Gemeenteschool | Inventaris Onroerend Erfgoed
Straat

Pollinkhovestraat

Locatie
Pollinkhovestraat 39, 37A-C (Lo-Reninge)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
1118m?

Vaststelling van de inventaris bouwkundig erfgoed in de provincie West-Vlaanderen
{https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/1077062) (vaststellingen: van 01-03-2023
tot 14-05-2024)

Kenmerkgroep 1

Typologie: bijgebouwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/63), lagere scholen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/259),
onderwijzerswoningen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/320)

Datering: interbellum (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1070)

Stijl: neoclassicisme (https://id.erfgoed.net/thesauri/stijlen_en_culturen/12)

Buyck, Pierre Francois (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/568) {Ontwerper)

Beschrijving

In 1922 registreert het kadaster een totale herbouwing van de school die volgens S. Debaeke
uitbrandde tijdens de Eerste Wereldoorlog. Imposant neoclassicistisch, symmetrisch opgevat
geheel, met aan de straat het woonhuis van het schoolhoofd geflankeerd door twee lagere
nutsgebouwen. De klassen achteraan haaks op het huis dateren vermoedelijk grotendeels van na
de Eerste Wereldoorlog.

Waarden
architecturale waarde

e L g g o seon o oed m
nistorische waards

Aanduiding van
Is de vaststelling van

Gemeenteschool

https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/159046 3/4




6/28/2024 Gemeenteschool | Inventaris Onroerend Erfgoed

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/erfgoedobjecten/70219)

Pollinkhovestraat 39, 37A-C (Lo-Reninge)

In 1922 registreert het kadaster een totale herbouwing van de school die
volgens S. Debaeke uitbrandde tijdens de Eerste Wereldoorlog. Imposant
neoclassicistisch, symmetrisch opgevat geheel, met aan de straat het
woonhuis van het schoolhoofd geflankeerd door twee lagere nutsgebouwen.
De klassen achteraan haaks op het huis dateren vermoedelijk grotendeels van
na de Eerste Wereldoorlog.

Andere relaties
Heeft als voorganger

Gemeenteschool

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten /63115)
Pollinkhovestraat 39, 37A (Lo-Reninge)

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche? Meld
het ons via het contactformulier (/contact?

uri=https://id.erfgoed.net/aanduidingsobjecten/159046).

7(& Vlaanderen Onroerenderfgoed.be is een officiéle website van de

verbeelding werkt Viaamse overheid

uitgegeven door het agentschap Onroerend Erfgoed
(https://www.onroerenderfgoed.be/over-ons)

PRIVACYVERKLARING
(HTTPS://WWW.ONROERENDERFGOED.BE/PRIVACYVERKLARING)
JURIDISCHE INFORMATIE
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Juridische gevolgen

e is aangeduid als vastgesteld bouwkundig erfgoed Gemeenteschool
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/159046)

Deze vaststelling is geldig sinds 14-05-2024

e omvat de aanduiding als beschermd monument Gemeenteschool: onderwijzerswoning en
nutsgebouwen (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/12232)
Deze bescherming is geldig sinds 27-05-2005

* is aangeduid als vastgesteld bouwkundig erfgoed Gemeenteschool

(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/aanduidingsobjecten/63115)
Deze vaststelling was geldig van 24-09-2009 tot 14-05-2024
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Provincie
West-Vlaanderen

Gemeente
Lo-Reninge

Deelgemeente
Pollinkhove

Straat
Pollinkhovestraat

Locatie
Pollinkhovestraat 39, 37A-C (Lo-Reninge)

Nauwkeurigheid zone
Tot op 15m

Oppervlakte zone
1118m?

Bewaringstoestand
Bewaard

Erfgoedwaarde
Aanwezig

Links
Onderwijzerswoning, Pollinkhove | De wet op het lager onderw... | Flickr
{https:/ /www.flickr.com/photos/erfgoed /3194850353 /in/set-72157600189235332)

Typologie: bijgebouwen (https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/63), lagere scholen
(https://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/259),

onderwijzerswoningen thttps://id.erfgoed.net/thesauri/erfgoedtypes/320)

Datering: interbellum (https://id.erfgoed.net/thesauri/dateringen/1070)
Stijl: neoclassicisme (https://id.erfgoed.net/thesauri/stijlen_en_culturen/12)

Inventarisatie bouwkundig erfgoed Lo-Reninge
(https://inventaris.onroerenderfgoed.be/gebeurtenissen/943) (geografische inventarisatie: van
01-07-2002 tot 31-12-2005)

Buyck, Pierre Francois (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/personen/568) (Ontwerper)

Beschrijving

Historiek
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Voormalige gemeenteschool, markeert door zijn hoger opgetrokken volume en zijn

neoclassicistische bepleistering het einde van de dorpsbebouwing in deze straat. In de tweede
helft van de 19de eeuw worden ten gevolge van de schoolwet van 23 september 1842 talrijke
gemeentescholen opgericht. Deze wet verplichtte de gemeente een school te bouwen of te
onderhouden. Hiervoor waren subsidies beschikbaar. Het was gebruikelijk dat voor het ontwerp
beroep gedaan werd op de provinciaal bouwmeester. In de periode van de bouw van de
gemeenteschool van Pollinkhove was P Buyck (1805-1877) onder meer verantwoordelijk voor het
arrondissement Diksmuide. Hoewel er ons geen archiefbronnen bekend zijn die de gemeenteschool
toewijzen aan P Buyck, laten de typologie en de stijlkenmerken dit sterk vermoeden. De typologie
bestaat uit het woonhuis van de hoofdonderwijzer aan de straat, geflankeerd door lagere
nutsgebouwen en aan de achterzijde een haakse lage klassenvleugel omgeven door speelplaatsen.
Stilistisch wordt meestal gekozen voor bepleisterde neoclassicistische gevels.

In 1865 kocht de gemeente Pollinkhove een aantal braakliggende percelen aan de westzijde van de
straat {percelen 112 d, 113 g en 113 h) om er circa 1868 de gemeenteschool op te trekken. De
kadastrale legger 212 vermeldt in 1918 dat het 'huis, school en plaets’ in ruineuze toestand
verkeren. In 1922 registreert het kadaster een "totale herbouwing'. Volgens S. Debaeke brandde de
school uit tijdens de Eerste Wereldoorlog en werd ze in 1921 opnieuw in gebruik genomen. Bij deze
herstelling werd de hoger geschetste typologie echter gerespecteerd evenals de neoclassicistische
bepleistering van het straatvolume. In de jaren 1990 werd het complex gerenoveerd, hierbij
vormde men de achterliggende klassenvieugel om tot een aantal appartementen.

Baschrijving

Imposant neoclassicistisch, symmetrisch opgevat geheel, met aan de straat het woonhuis van het
schoolhoofd geflankeerd door twee lagere nutsgebouwen. Bepleisterde en witgeschilderde volumes
onder zadeldaken (mechanische pannen ter vervanging van de bij het rechter gebouwtje
bewaarde leien). Het voormalige woonhuis van de hoofdonderwijzer telt drie traveeén en twee
bouwlagen. Het is uitgewerkt met hoekpilasters en een gootlijst op kiossen. De centrale
rondboogdeur is verdiept en gevat in een geblokte omlijsting. De oorspronkelijke vieugeldeur met
uitgewerkt bovenlicht met waaiervormige roedeverdeling is bewaard. Het overige houtwerk met
T-indeling werd recent vernieuwd naar het tweeledige type. Tussen de vensters van de
bovenverdieping, arduinen casementen met opschriften "GEMEENTE/ SCHOOL". Ook de zijgevels
hebben een uitgewerkte bepleistering met onder meer hoekkettingen en oculi in de geveltoppen,
de bepleistering van vooral de linker zijgevel werd vereenvoudigd bij de renovatie.

De klassen (nummer 37 A-C} achteraan haaks op het huis dateren vermoedelijk grotendeels van na
de Eerste Wereldooriog. Bakstenen gevels met aflijnende tandfriezen, onder pannen zadeldak (nok
loodrecht op de onderwijzerswoning). Getoogde en korfbogige muuropeningen, gewijzigd in de
rechter gevel.

Gaaf bewaarde interieurindeling van het woonhuis: centrale gang met houten bordestrap. Links
van de gang, twee eenvoudige kamers met eenvoudige houten schouwen. Rechts van de gang,
enfilade van twee kamers, gescheiden met rondboog, eenvoudige marmeren schouwen. Rozetten
rond de luchters, vernieuwde vloeren.

DEBAEKE S., Terugblik: Lo, Pollinkhove, Reninge, Noordschote, Veurne, 1992, p. 77.

KADASTERARCHIEF WEST-VLAANDEREN TE BRUGGE, primitief percelenplan.
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KADASTERARCHIEF WEST-VLAANDEREN TE BRUGGE, mutatieschetsen nr. 207, schets nr. 1865/3, nr.

1868/2.

Bron: VANNESTE P met medewerking van MISSIAEN H. 2005: /nventaris van het bouwkundig
erfgoed, Provincie West-Vlaanderen, Gemeente Lo-Reninge, bestaande uit deelgemeenten Lo,
Noordschote, Pollinkhove en Reninge, Bouwen door de eeuwen heen in Vlaanderen WVL14,
onuitgegeven wekdocumenten.

Auteurs: Vanneste, Pol (https://id.erfgoed.net/auteurs/51)

Datum: 2005

De tekst wordt ter beschikking gesteld door: Agentschap Onroerend Erfgoed (AOE)
{https://id.erfgoed.net/auteurs/501)

Relaties

Is deel van
Pollinkhovestraat (https://inventaris.onroerenderfgoed.be/themas/7731)

Je kan deze pagina citeren als:

INVENTARIS ONROEREND ERFGOED 2024: Gemeenteschool lonlinel,

https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/70219 (https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten/70219)
{geraadpleegd op 28 juni 2024).

Beheerder fiche: Agentschap Onroerend Erfgoed

Contact

Heb je een vraag of opmerking over deze fiche?
Meld het ons via het contactformulier (/contact?

uri=https://id.erfgoed.net/erfgoedobjecten /70219).
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